EDITAL N° 100/2025 - DRA/PROGRAD

Publica a relação de MATRÍCULAS oriundas
do PROCESSO SELETIVO DE INGRESSO
EM VAGAS REMANESCENTES - PROVAR
2025, para ingresso em Cursos de
Graduação da Universidade Estadual do
Paraná - UNESPAR, no ano letivo de 2025.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ -
UNESPAR, Ericson Raine Prust, no uso de suas atribuições e,

Considerando o Edital n° 098/2025-DRA/PROGRAD;

Considerando o Edital n° 099/2025-DRA/PROGRAD;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. A relação de matrículas oriundas do PROCESSO SELETIVO DE INGRESSO EM VAGAS
REMANESCENTES - PROVAR 2025, em cursos de Graduação da Universidade Estadual do Paraná -
UNESPAR, constante no Anexo “A” deste Edital.

§ 1º A ocupação das vagas ocorreu conforme disposições contidas no Art. 1º do Edital nº 099/2025-
DRA/PROGRAD.

§ 2º O(a) candidato(a) cujo o nome consta na relação presente no Anexo “A” deste edital, está
apto(a) a iniciar a frequência e participação nas aulas do respectivo curso e campus, conforme
aplicação das mesmas, devendo procurar a Seção de Controle Acadêmico/Divisão de Graduação
do Campus, para verificação de horários de aulas, ensalamentos, entre outras informações.

§ 3º O(a) candidato(a) classificado(a) no curso que prevê Teste de Habilidades Específicas (THE),
deverá obrigatoriamente confirmar junto a Seção de Controle Acadêmico do Campus (contatos em
https://www.unespar.edu.br/matriculas/enderecos) a participação no THE, para realizá-lo
posteriormente, devendo obter aprovação para ter a efetivação e confirmação da sua matrícula.

Art. 2º. Contra a relação elencada no anexo “A” deste Edital, caberá recurso no prazo máximo de até às
17 horas do dia 06 de maio do corrente ano, sob pena de perda deste direito, mediante correspondência
encaminhada ao e-mail: <dra.prograd@ies.unespar.edu.br>, detalhando de forma objetiva e
fundamentada a razão do pedido.

§ 1º - O resultado do recurso será divulgado por e-mail, exclusivamente ao requerente.

§ 2º - Os recursos interpostos fora de prazo ou em desacordo com o constante neste edital não serão
admitidos nem analisados, bem como não haverá recurso sobre recurso analisado.

Art. 3º. Publique-se no site oficial da UNESPAR.
Paranavaí/PR, 05 de maio de 2025.

ERICSON RAINE PRUST
Diretor de Registros Acadêmicos - DRA/PROGRAD

Portaria nº 598/2023 - Reitoria/Unespar

https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2025/edital-ndeg-098-2025-dra-prograd-publica-as-normas-do-provar-2025-1.pdf
https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2025/edital-ndeg-099-2024-dra-prograd-publica-o-resultado-e-a-convocacao-para-solicitacao-de-matricula-dos-candidatos-aprovados-no-provar-2025.pdf
https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2025/edital-ndeg-099-2024-dra-prograd-publica-o-resultado-e-a-convocacao-para-solicitacao-de-matricula-dos-candidatos-aprovados-no-provar-2025.pdf
https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2025/edital-ndeg-099-2024-dra-prograd-publica-o-resultado-e-a-convocacao-para-solicitacao-de-matricula-dos-candidatos-aprovados-no-provar-2025.pdf
https://www.unespar.edu.br/matriculas/enderecos
https://www.unespar.edu.br/matriculas/enderecos

ANEXO “A” - RELAÇÃO DE MATRÍCULAS

Nº Nome Curso Turno Grau Campus
Situação da

Matrícula

1
JESSICA GEISE MARCAL
DA COSTA

Administração Manhã Bacharelado Apucarana Efetivada

2
GABRIELLY BARREIRO
MAFRA

Administração Noite Bacharelado Apucarana Efetivada

3
GUSTAVO VELOSO DE
OLIVEIRA

Administração Noite Bacharelado Apucarana Efetivada

4
MIGUEL FELIPPE PEREIRA
SANTIAGO

Administração Noite Bacharelado Apucarana Efetivada

5
ERICK MATHEUS FRIAS
RAFAEL

Ciência da Computação Integral Bacharelado Apucarana Efetivada

6
FERNANDA GERALDO
MARTINS

Ciência da Computação Integral Bacharelado Apucarana Efetivada

7 RENAN RIBEIRO Ciência da Computação Integral Bacharelado Apucarana Efetivada

8 RYAN DOS SANTOS Ciência da Computação Integral Bacharelado Apucarana Efetivada

9
PATRÍCIA FERREIRA BON
FIN

Ciências Contábeis Manhã Bacharelado Apucarana Efetivada

10
VITORIA FERNANDA
SILVEIRA ULIANA

Ciências Contábeis Manhã Bacharelado Apucarana Efetivada

11
LEONARDO HENRIQUE
LOPES RODRIGUES

Ciências Contábeis Noite Bacharelado Apucarana Efetivada

12
NICOLAS GASPARETTO
DZIOBA

Ciências Econômicas Noite Bacharelado Apucarana Efetivada

13
CINTIA CAROLINE MIKULIM
ANDRADE

Letras - Português Noite Licenciatura Apucarana Efetivada

14
MAYARA TAMIRES DOS
SANTOS GUILHERME

Letras - Português Noite Licenciatura Apucarana Efetivada

15 MONIQUE DIAS FAUSTINO Letras - Português Noite Licenciatura Apucarana Efetivada

16
ANDRE CÂNDIDO
MACHADO

Letras - Inglês Noite Licenciatura Apucarana Efetivada

17
POLIANA SANTOS
VICHUATE

Letras - Inglês Noite Licenciatura Apucarana Efetivada

18
ANDRESSA DE OLIVEIRA
VIDAL SANTOS

Pedagogia Noite Licenciatura Apucarana Efetivada

19
CIBELE KAROLINE
FERNANDES DA SILVA

Pedagogia Noite Licenciatura Apucarana Efetivada

20 ISABELLE CHELI DE SOUZA Pedagogia Noite Licenciatura Apucarana Efetivada

21
JULIA LIMA PEREIRA
BARROS

Pedagogia Noite Licenciatura Apucarana Efetivada

22
MICAELLY BACULI DA
SILVA

Secretariado Executivo Noite Bacharelado Apucarana Efetivada

23
GRAZIELE FARIA DE
AZEVEDO LEOPOLDINO

Serviço Social Noite Bacharelado Apucarana Efetivada

24
ALEXANDRE HIROMITSU
NAGASE

Direito Noite Bacharelado Apucarana Efetivada

25
IAGO GABRIEL DE JESUS
CORDEIRO

Direito Noite Bacharelado Apucarana Efetivada

26
ANA PAULA FLORCZAK
ULIANA

Administração Noite Bacharelado
Campo
Mourão

Efetivada

27
GIOVANA TELES DOS
SANTOS

Administração Noite Bacharelado
Campo
Mourão

Condicional

28
MARCOS VINICIUS
FERREIRA LIMA

Administração Noite Bacharelado
Campo
Mourão

Efetivada

29 ROBSON GABRIEL LUCAS Administração Noite Bacharelado
Campo
Mourão

Efetivada

30
EMANUEL PAULOSKI
BANDEIRA

Ciências Contábeis Noite Bacharelado
Campo
Mourão

Efetivada

31
HERIVELTON CANDIDO DA
SILVA

Ciências Contábeis Noite Bacharelado
Campo
Mourão

Efetivada

32 DIEGO SANTIAGO LOPES Ciências Econômicas Noite Bacharelado
Campo
Mourão

Condicional

33
JHONATAN RIBEIRO DOS
SANTOS

Engenharia de Produção
Agroindustrial

Noite Bacharelado
Campo
Mourão

Condicional

34
RENATA DA SILVA
PIETROSKI

Engenharia de Produção
Agroindustrial

Noite Bacharelado
Campo
Mourão

Efetivada

35 EDER UMBELINO ALVES História Noite Licenciatura
Campo
Mourão

Efetivada

36
NATALIA PACHECO DOS
SANTOS

Artes Visuais Noite Licenciatura Curitiba I Efetivada

37
MARIA VITÓRIA LUIZA
NUNES

Artes Visuais Tarde Bacharelado Curitiba I Efetivada

38 RAFAELA VIEIRA DA LUZ Museologia Manhã Bacharelado Curitiba I Efetivada

39
SOFIA RADIGONDA
ARMSTRONG ARNOSTI

Artes Visuais Manhã Licenciatura Curitiba II Efetivada

40
RENAN GABRIEL
GONÇALVES DE SOUZA

Cinema e Audiovisual Manhã Bacharelado Curitiba II Efetivada

41
CAUAN DOS PASSOS
CARNEIRO

Dança Manhã Licenciatura Curitiba II Efetivada

42 ROMULO DA SILVA OEIRAS Dança Manhã Licenciatura Curitiba II Efetivada

43
ANA PAULA JEREMIAS
MATHEUS

Musicoterapia Manhã Bacharelado Curitiba II Efetivada

44 LAURA SOUZA DA SILVA Teatro Noite Licenciatura Curitiba II Efetivada

45 MATEUS KROMP Teatro Noite Licenciatura Curitiba II Efetivada

46
GABRIEL GOMES NUNES
MAIA

Administração Manhã Bacharelado Paranaguá Efetivada

47
MARIA CLARA FARIAS DA
SILVA

Administração Manhã Bacharelado Paranaguá Efetivada

48
BRUNA DE MORAIS
FERREIRA DO CARMO

Ciências Biológicas Manhã Bacharelado Paranaguá Efetivada

49
CAMILLA VILAÇA
RODRIGUES

Ciências Biológicas Manhã Bacharelado Paranaguá Efetivada

50
BIANCA CAROLINA SILVA
LEITE

Ciências Biológicas Tarde Licenciatura Paranaguá Efetivada

51 CLEBERSON AMORIM Ciências Biológicas Tarde Licenciatura Paranaguá Efetivada

52 GUILHERME FRANCESCON Ciências Biológicas Tarde Licenciatura Paranaguá Efetivada

53 IGOR NUNES DA SILVA Ciências Biológicas Tarde Licenciatura Paranaguá Efetivada

54
JOAO GABRIEL PIRES DE
PAULA

Ciências Biológicas Tarde Licenciatura Paranaguá Efetivada

55 LÍVIA JOHNSSON PEREIRA Ciências Biológicas Tarde Licenciatura Paranaguá Efetivada

56
RITA LUARA DA COSTA
MENDES

Ciências Biológicas Tarde Licenciatura Paranaguá Efetivada

57
FELIPE SIZÉRIO COTTA
DOS SANTOS

Engenharia de Produção Integral Bacharelado Paranaguá Efetivada

58
GIOVANNA ROBERTA
BRUSTRING DOS SANTOS

Engenharia de Produção Integral Bacharelado Paranaguá Efetivada

59
KAUE VIDAL GONCALVES
CORREIA

Engenharia de Produção Integral Bacharelado Paranaguá Efetivada

60
LUANA APARECIDA RAMOS
DAS NEVES

Engenharia de Produção Integral Bacharelado Paranaguá Efetivada

61
MATHEUS MENDES DOS
SANTOS

Engenharia de Produção Integral Bacharelado Paranaguá Efetivada

62 REBEKA MENDES Engenharia de Produção Integral Bacharelado Paranaguá Efetivada

63
ANA GABRIELLY
FERNANDES ARCARO

Letras - Inglês Noite Licenciatura Paranaguá Efetivada

64 CAMILA DA COSTA PORTO Letras - Inglês Noite Licenciatura Paranaguá Efetivada

65
FRANCIANE PRESTES DO
AMARAL

Letras - Inglês Noite Licenciatura Paranaguá Efetivada

66
JAQUELINE KEYLA
DEMICIANO GONÇALVES

Matemática Noite Licenciatura Paranaguá Efetivada

67
WELLINGTON RODRIGUES
FERNANDES

Matemática Noite Licenciatura Paranaguá Efetivada

68
CELMA MACHADO
NORBERTO

Pedagogia Noite Licenciatura Paranaguá Efetivada

69
ALINE DAS GRAÇAS
KUCHACKI PARISOTTO

Pedagogia Tarde Licenciatura Paranaguá Efetivada

70
BRUNO MARTINS DE
SANTANA

Administração Noite Bacharelado Paranavaí Efetivada

71
CRISTHIANE PERLA
GIMÉNEZ VAZ

Administração Noite Bacharelado Paranavaí Efetivada

72
DANIEL CARLOS DE
FREITAS

Administração Noite Bacharelado Paranavaí Efetivada

73
HELLEN MORGANA
CAMARGO DA SILVA LUIZ

Administração Noite Bacharelado Paranavaí Efetivada

74 JEAN GEOVANE MANGGER Administração Noite Bacharelado Paranavaí Efetivada

75
GUILHERME HENRIQUE DE
AZEVEDO CARLOS

Ciências Biológicas Noite Licenciatura Paranavaí Efetivada

76
KEILLA FERNANDA
VENTURA

Ciências Biológicas Noite Licenciatura Paranavaí Efetivada

77
VITORIA MERLIN COSTA
CARDOSO

Ciências Biológicas Noite Licenciatura Paranavaí Efetivada

78
ARIELY VITÓRIA BILCHES
DA SILVA

Ciências Contábeis Noite Bacharelado Paranavaí Efetivada

79
GABRIELA DOS SANTOS
CAMARGO DE MOURA

Ciências Contábeis Noite Bacharelado Paranavaí Efetivada

80 ALINE FREITAS CASSIMIRO Direito Manhã Bacharelado Paranavaí Efetivada

81 ARIEL DE OLIVEIRA SILVA Direito Manhã Bacharelado Paranavaí Efetivada

82
BEATRIZ CRISTINA GARCIA
MARTINS

Direito Manhã Bacharelado Paranavaí Efetivada

83
GUILHERME HENRIQUE DE
AZEVEDO CARLOS

Direito Manhã Bacharelado Paranavaí Efetivada

84 JOAO PEDRO FERRO Direito Manhã Bacharelado Paranavaí Efetivada

85 LORRAINE VIEIRA BARROS Direito Manhã Bacharelado Paranavaí Efetivada

86
PEDRO ARTHUR DE
OLIVEIRA VIEIRA

Direito Manhã Bacharelado Paranavaí Efetivada

87 ARIANE VIEIRA DA SILVA Enfermagem Integral Bacharelado Paranavaí Efetivada

88
GISLAINE DOS SANTOS
GUILHERME

Enfermagem Integral Bacharelado Paranavaí Efetivada

89
ISRAEL NUNES DA SILVA
RIBEIRO

Enfermagem Integral Bacharelado Paranavaí Efetivada

90
MARIA EDUARDA DIAS
PEREIRA

Enfermagem Integral Bacharelado Paranavaí Efetivada

91
ANDRIELI FELIX
RODRIGUES DA SILVA

História Noite Licenciatura Paranavaí Efetivada

92
GABRIEL CARDOSO
CASQUET

Pedagogia Manhã Licenciatura Paranavaí Efetivada

93
GABRIEL CARDOSO
CASQUET

Pedagogia Manhã Licenciatura Paranavaí Efetivada

94
ISADORA DA COSTA
LEMES

Serviço Social Manhã Bacharelado Paranavaí Efetivada

95
PATRÍCIA APARECIDA
CANFIELD

Filosofia Noite Licenciatura
União da
Vitória

Efetivada

96
OTAVIO CICERO DE
MACEDO KRULJAC

História Noite Licenciatura
União da
Vitória

Efetivada

97
LUANA APARECIDA
MACHADO DA SILVA

Pedagogia Manhã Licenciatura
União da
Vitória

Efetivada

98 KETLIN ARAÚJO BORGES Direito Manhã Bacharelado
União da
Vitória

Efetivada

99
RAPHAELA CRISTINA
PERES

Direito Manhã Bacharelado
União da
Vitória

Efetivada